1/3

 第１８７回教育研究評議会議事概要

日 時 令和元年５月１７日（金）１３時３０分～１４時４５分

場 所 本部棟大会議室

出席者   山崎（議長），向，柴田，大竹，三浦，合田，佐藤（清），守屋，佐川，志村，

松本，淺川，木綿，田中（志），猪熊，髙山（純），佐藤（賢），中村（裕），

和田，松永，新田，森本，堀，飯山，佐藤（美），蒲田，平尾，岩見，中村（慎）

欠席者   福森，村井，青木，國嶋，宮地，市村，大谷（実），長尾

陪席者   氷見谷，中沢，大谷（吉），加納，村本，石原，中西，山岸，森，尾島，片岡，

村野，坂本，佐無田，池本，田中（茂）

１ 前回議事確認

   第１８６回教育研究評議会      ４月１９日開催

２ 協 議

（１） 設計製造技術研究所の設置

総務・人事・施設・情報担当理事から，資料１に基づき，設計製造技術研究所の設置

について説明があり，審議の結果，承認された。また，議長から，研究所長については，

「金沢大学設計製造技術研究所長及び研究所教員選考規程」附則第 2項に基づき，設計

製造技術研究所長を選考した旨の報告があった。

・設計製造技術研究所長  森本 章治 教授（理工研究域電子情報通信学系）

【任期：令和元年６月１日から令和２年３月３１日】

（２） 金沢大学名誉顧問の称号授与

議長から，資料２に基づき，金沢大学名誉顧問の称号授与について説明があり，審議

の結果，承認された。

（３） 令和元年９月期金沢大学学位記授与式の実施

総務・人事・施設・情報担当理事から，資料３に基づき，令和元年９月期金沢大学学

位記授与式の実施について説明があり，審議の結果，承認された。

（４） 令和元年 10月期金沢大学入学宣誓式の実施

総務・人事・施設・情報担当理事から，資料４に基づき，令和元年 10 月期金沢大学

入学宣誓式の実施について説明があり，審議の結果，承認された。

（５） 改正健康増進法の対応

総務・人事・施設・情報担当理事から，資料５に基づき，改正健康増進法の対応につ

いて説明があり，審議の結果，承認された。

2/3

（６） 平成 31年度卓越大学院プログラムの確実な実施

教育・法科大学院強化担当理事から，資料 6-1 から 6-6 に基づき，平成 31 年度卓越

大学院プログラムの確実な実施について説明があり，審議の結果，承認された。

（７）職員懲戒規程に基づく懲戒処分の再審査

審査委員会委員長から，資料７（回収資料）に基づき，事案の再審査結果について説

明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）金沢大学大学院自然科学研究科とプリンスオブソンクラ大学コンピュータ工学科・電気

工学科との修士及び博士二重学位取得プログラム

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料８に基づき，金沢大学大学院自然科学研究

科とプリンスオブソンクラ大学コンピュータ工学科・電気工学科との修士及び博士二重

学位取得プログラムについて報告があった。

（２）金沢大学大学院自然科学研究科電子情報科学専攻と台湾国立政治大学理学院コンピュー

タサイエンス専攻との修士及び博士二重学位取得プログラム

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料９に基づき，金沢大学大学院自然科学研究

科電子情報科学専攻と台湾国立政治大学理学院コンピュータサイエンス専攻との修士及

び博士二重学位取得プログラムについて報告があった。

（３）平成 30年度研究関係等外部資金獲得状況

    総括・改革・研究・企画評価担当理事から，資料 10に基づき，平成 30年度研究関係

等外部資金獲得状況について説明があった。

（４）平成30年度特許等実施許諾契約状況

    総括・改革・研究・企画評価担当理事から，資料 11に基づき，平成 30年度特許等実

施許諾契約状況について説明があった。

（５）令和元年度防災訓練等実施計画

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料 12に基づき，令和元年度防災訓練等実施

計画について説明があった。

（６）東京事務所の移転

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料 13に基づき，東京事務所の移転について

説明があった。

（７）「夏の生活スタイル変革プラン」（金大サマータイム「令和」～サマーフレックス～）

の実施

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料 14に基づき，「夏の生活スタイル変革プ

ラン」（金大サマータイム「令和」～サマーフレックス～）の実施について説明があった。

3/3

〔以下，５件については，説明を省略〕

（８）教員人事

（９）平成 29年度大学等における産学連携等実施状況

（10）2019年度公募事業一覧

（11）大学間交流協定に基づく学生の交流に関する覚書の締結

（12）海外リエゾンオフィスの設置

４ その他

（１）女性研究者等研究支援制度成果報告会の開催

    男女共同参画推進担当学長補佐から，資料 20に基づき，女性研究者等研究支援制度成

果報告会の開催について説明があった。

〔以下，１件については，説明を省略〕

（２）イベント予定

〇次回開催予定

 第１８８回教育研究評議会      日時：６月２１日（金） １３時３０分から